[image: Descrição: Brasao2]

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA
PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL
DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS/NÚCLEO DE SAÚDE E SEGURANÇA DO TRABALHO

Requerimento de Avaliação de Servidor Aposentado ou Pensionista para Isenção de Imposto de Renda
(Fundamentação legal: art. 6º, XIV e XXI, da Lei nº 7.713, de 1988, alterada pela Lei nº 11.052 de 04, art. 39, XXXI do Decreto nº 3.000, de 1999, e art. 30, § 1º, da Lei nº 9.250, de 1995, Ato Declaratório Interpretativo - Secretaria da Receita Federal/SRF nº 11, de 2006 - Atos Declaratórios da Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional - PGFN nº 03/20216 e 05/2016).

À Coordenação de Gestão de Pessoas:

Eu,				_____________________________________________
Matrícula     SIAPE nº:_________________________________________________
Cargo/Campus_______________ 	______________________________________
E-mail:______________________________________________________________

Venho por meio deste, requerer a abertura de processo para avaliação pericial em junta médica objetivando a constatação de doença especificada em lei, com vistas à isenção de imposto de renda sobre (    ) aposentadoria ou (    ) pensão, conforme atestado médico e exames complementares em anexo.

Observações:

1) A servidor deverá estar aposentado ao solicitar a avaliação para fins de isenção de imposto de renda.

2) A avaliação em Junta Médica ocorrerá, preferencialmente, com a utilização do recurso de videoconferência (o requerente deverá apresentar termo de ciência assinado à junta médica).

Nestes termos, pede deferimento.

__________________ 	, 	de 	_______de____ 	.

             _____________________________________________________________________
           Assinatura do Servidor/Requerente

Cód. CONARQ – 024.143

image1.png